

FORM-2

[See Rule 17]

NOMINATION PAPER Municipal Corporation of Delhi

Election to theDelhi Municipal Corporation

(Strike off Part-I or Part-II below whichever is not applicable)

PART - I

(To be used by Candidate set up by *Recognized Political Party)

I nominate as a candidate for election to theDelhi Municipal Corporation from
the(MC Ward No. and Name).....

Candidate's Name.....

Father's/Mother's/Husband's Name.....

His/Her postal address.....

His/Her name is entered at Sl. No.....in Part No.....of the electoral roll for
the.....MC Ward comprised within.....Assembly Constituency.

My Name is.....and it is entered at Sl. No.....in Part
No.....of the electoral roll for the.....MC Ward
comprised within.....Assembly Constituency.

Dated.....

(Signature of the proposer)

***NB:—A 'Recognized Political Party' means a "Political Party recognized by the State Election Commission,
Delhi under the Municipal Corporations of Delhi Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2023"**

(To be used by other candidates)

PART - II

We hereby nominate as candidate for election to theDelhi Municipal Corporation from
the(MC Ward).

Candidate's Name.....

Father's/Mother's/Husband's Name.....

His/Her postal address.....

His/Her name is entered at Sl. No.....in Part No.....of the electoral roll for
the.....MC Ward comprised within.....Assembly Constituency.

We declare that we are electors of this MC Ward and our names are entered in the electoral roll for this
ward as indicated below and we append our signatures below in token of subscribing to this nomination:—

Particulars of the proposers and their signatures

Sl. No.	Electoral Roll No. of Proposer		S.No. in that part	Full Name	Signature	Date
	Part No. of electoral roll in MC Ward No.	Comprised within..... Assembly Constituency				
1	2		3	4	5	6
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						

NB:—There should be ten electors of the ward as proposers.

I the candidate, mentioned in Part-I/Part-II (Strike out which is not applicable) assent to this nomination and hereby declare:—

- (a) that I have completed.....years of age.
(aa) that I am Male/Female:
[Strike out (b)(i), (b)(ia) or (b)(ii) below, whichever is not applicable.]
(b) *(i) that I am set up at this election by theParty, which is recognized National Party and that the symbol reserved for the above party be allotted to me;

OR

- (b) *(ia) that I am set up at this election by theParty which is recognized State Party inState/States and the symbol reserved for the above said party be allotted to me and that the Party has also fulfilled the requirements of clauses (b), (c), (d) and (e) of paragraph 5 of the Municipal Corporations of Delhi Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 2025
(b) *(ii) that I am contesting this election as an independent candidate and that the symbols I have chosen in order of preference, are :—
(i) (ii)
(iii)
(c) that my name and my father's/mother's/husband's name have been correctly spelt out above in.....(Name of the language);
(d) that to the best of my knowledge and belief, I am qualified and not also disqualified for being chosen to fill the seat in the.....Delhi Municipal Corporation.

I further declare that I am a member of the.....caste which is a Scheduled Caste of the National Capital Territory of DELHI.

Date :

Signature of Candidate

*Score out this paragraph, if not applicable.

PART - III

(To be filled by the Returning Officer)

Serial No. of nomination paper.....

This nomination was delivered to me at my office at.....(hour) on(date) by the *candidate/proposer.

Date :

Returning Officer

*Score out the word not applicable.

PART - IV

Decision of Returning Officer/Scrutinizing Officer Accepting or Rejecting the Nomination Paper

I have examined this nomination paper in accordance with Rule 22 of the Delhi Municipal Corporation (Election of Councillors) Rules, 2012 and decide as follows:—

Date :

Returning Officer/Scrutinizing Officer

.....

PART - V

Receipt for Nomination Paper and Notice of Scrutiny

(To be handed over to the person presenting the nomination paper)

Serial No. of nomination paper.....

This nomination paper ofa candidate for election from the.....Ward ofDelhi Municipal Corporation delivered to me at my office at.....(hour) on.....(date) by *candidate/proposer. All nomination papers will be taken up for scrutiny on(hour) on(date) at.....(place).

Date :

Returning Officer

*Score out the word not applicable.

फार्म-2
(नियम 17 देखिए)

नामांकन पत्र
दिल्ली नगर निगम नगर निगम का चुनाव
(नीचे भाग-I या भाग-II जो लागू न हो उसे काट दें)

भाग - I

(मान्यता प्राप्त राजनीतिक दल द्वारा निश्चित किये गए प्रत्याशी द्वारा प्रयोग किया जाए)

मैं.....नगर निगम के
(नगर निगम वार्ड संख्या तथा नाम) से चुनाव हेतु प्रत्याशी का नामांकन करता हूँ।

प्रत्याशी का नाम.....
पिता/माता/पति का नाम.....
उसका डाक का पता.....
उसका नाम.....नगर निगम वार्ड की मतदाता सूची के क्रम संख्या.....
भाग संख्या.....पर दर्ज है जो.....विधानसभा चुनाव क्षेत्र के अंतर्गत आता है।

मेरा नाम.....है तथा.....नगर निगम वार्ड की मतदाता सूची के
क्रम संख्या.....भाग संख्या.....पर दर्ज है जो.....विधानसभा चुनाव
क्षेत्र के अंतर्गत आता है।

दिनांक (प्रस्तावक का नाम)

नोट:- "मान्यता प्राप्त राजनीतिक दल" का अर्थ है "राज्य चुनाव आयोग द्वारा दिल्ली नगर निगम चुनाव चिह्न (आरक्षण एवं आवंटन) आदेश, 2025 के अंतर्गत मान्यता प्राप्त दल।"

(अन्य प्रत्याशी द्वारा प्रयोग किया जाए)

भाग - II

हम.....नगर निगम के(नगर निगम वार्ड संख्या तथा नाम) से चुनाव
हेतु प्रत्याशी का नामांकन करते हैं।

प्रत्याशी का नाम.....
पिता/माता/पति का नाम.....
उसका डाक का पता.....
उसका नाम.....नगर निगम वार्ड की मतदाता सूची के क्रम संख्या.....
भाग संख्या.....पर दर्ज है जो.....विधानसभा चुनाव क्षेत्र के अंतर्गत आता है।

उसका नाम.....है तथा नगर निगम वार्ड की मतदाता सूची के क्रम संख्या.....
भाग संख्या.....पर दर्ज है जो.....विधानसभा चुनाव क्षेत्र के अंतर्गत आता है।

हम घोषणा करते हैं कि हम नगर निगम वार्ड के मतदाता हैं तथा हमारा नाम इस वार्ड की मतदाता सूची में निम्न प्रकार से दर्ज है तथा हम इस नामांकन के समर्थन के रूप में नीचे हस्ताक्षर करते हैं:-

प्रस्तावकों का विवरण तथा उनके हस्ताक्षर

क्रम सं.	प्रस्तावक की मतदाता सूची संख्या नगर निगम वार्ड की मतदाता सूची की क्रम सं. तथा भाग संख्या जो विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत आता है।	उस भाग की क्रम संख्या	पूरा नाम	हस्ताक्षर	तिथि
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

नोट:- प्रस्तावक के रूप में वार्ड के दस मतदाता होने चाहिए।

मैं प्रत्याशी जिसका उल्लेख भाग-I/भाग-II (जो लागू न हो काट दें) में है इस नामांकन पर अपनी स्वीकृति देता/देती हूँ तथा एतद्वारा घोषणा करता हूँ:-

(क) कि मेरी आयु.....दर्ज है।

(कक) कि मैं महिला/पुरुष हूँ;

(नीचे (ख)(i)(ख)(i)क)या (ख)(ii) जो लागू न हो उसे काट दें)

(ख) *(i) कि मुझे इस चुनाव में.....दल ने खड़ा किया है जो कि मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय दल है तथा उसके लिए आरक्षित चुनाव चिह्न मुझे आवंटित किया जाये;

या

(ख) *(i)क) कि मुझे इस चुनाव में..... दल ने खड़ा किया है जो कि मान्यता प्राप्त राज्य दल है जिसे..... राज्य/राज्यों ने मान्यता दी है तथा उक्त दल के लिए आरक्षित चुनाव चिह्न मुझे आवंटित किया जाये तथा यह दल दिल्ली नगर निगम चुनाव चिह्न (आरक्षण एवं आवंटन) आदेश, 2024 के पैराग्राफ 5 के खंड (ख) (ग) (घ) तथा (ङ) की अपेक्षाओं को भी पूरा करता है।

(ख) *(ii) कि मैं यह चुनाव निर्दलीय प्रत्याशी के रूप में लड़ रहा हूँ तथा वरीयता के अनुसार मैंने जो चुनाव चिह्न चुने हैं वे इस प्रकार हैं:-

(i) (ii) (iii)

(ग) मेरा नाम तथा मेरे पिता/माता/पति का नाम ऊपर सही रूप में.....भाषा में लिखा गया है (भाषा का नाम)

(घ) कि मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार मैं योग्य हूँ तथा.....नगर निगम में सीट पर चुने जाने के अयोग्य भी नहीं हूँ।

मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि मैं.....जाति का सदस्य हूँ जो कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की अनुसूचित जाति है।

दिनांक.....

*जो लागू न हो काट दें।

प्रत्याशी के हस्ताक्षर

भाग - III

(रिटनिंग अधिकारी द्वारा भरा जायेगा)

नामांकन पत्र क्र. क्रम संख्या.....

यह नामांकन मुझे मेरे कार्यालय मेंतिथि को.....बजे प्रत्याशी/प्रस्तावक ने दिया है।

दिनांक:

रिटनिंग अधिकारी

*जो लागू न हो काट दें।

भाग - IV

रिटनिंग अधिकारी/संवीक्षा अधिकारी का
नामांकन पत्र स्वीकृति या अस्वीकृति का निर्णय

मैंने दिल्ली नगर निगम (पार्श्वों का चुनाव) नियमावली, 2012 के नियम 22 के अनुसार नामांकन पत्र की जाँच की है तथा निम्न रूप में निर्णय लेता हूँ:-

दिनांक:

रिटनिंग अधिकारी/संवीक्षा अधिकारी

भाग - V

नामांकन पत्र तथा संवीक्षा की सूचना की रसीद
(नामांकन पत्र प्रस्तुत करने वाले व्यक्ति को सौंपी जाए)

नामांकन पत्र की क्रम संख्या

श्रीजो..... नगर निगम के वार्ड के चुनाव में प्रत्याशी है
का नामांकन पत्र मुझे मेरे कार्यालय में दिनांकको.....बजे प्रत्याशी/प्रस्तावक ने प्रदान किया/सभी नामांकन पत्रों की संवीक्षा दिनांक.....को.....बजे.....स्थान पर की जायेगी।

दिनांक.....

रिटनिंग अधिकारी

*जो लागू न हो काट दें।